



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月4日

上場会社名 ナラサキ産業株式会社
コード番号 8085 URL <http://www.narasaki.co.jp>

上場取引所 東札

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中村 克久

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼執行役員 (氏名) 毎原 吉紀

TEL 03-6732-7355

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	21,296	10.9	288	822.4	301	189.8	192	519.9
29年3月期第1四半期	19,197	6.2	31	73.5	104	14.3	31	43.4

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 257百万円 (%) 29年3月期第1四半期 9百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	7.32	
29年3月期第1四半期	1.19	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	43,559	12,752	28.5
29年3月期	43,659	12,735	28.4

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 12,413百万円 29年3月期 12,395百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		9.00	9.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		0.00		10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	45,000	8.2	850	37.8	800	18.5	500	20.5	19.02
通期	100,000	12.4	2,300	30.2	2,250	20.8	1,350	8.5	51.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	26,628,000 株	29年3月期	26,628,000 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	290,246 株	29年3月期	301,934 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	26,334,629 株	29年3月期1Q	26,238,020 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成29年5月15日に公表しました業績予想に変更はございません。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢が改善し緩やかな回復基調で推移しましたが、海外の政治・経済情勢に対する懸念等により、先行きの不透明な状況が続きました。

このような状況の中、当社グループは、中期経営計画の基本方針に基づき、グループ総合力を発揮し、収益力の強化、財務体質の改善等に取り組んでまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は212億96百万円（前年同期比10.9%増）となり、利益面につきましては、機械関連事業における大型案件の受渡しなどにより、営業利益は2億88百万円（前年同期比822.4%増）、経常利益は3億1百万円（前年同期比189.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億92百万円（前年同期比519.9%増）となりました。

セグメント別の概況は次のとおりであります。

(電機関連事業)

電機関連事業では、生産設備関連においてレーザ加工機や半導体向けFA機器製品の販売が好調に推移しました。

以上の結果、売上高は59億89百万円（前年同期比2.4%増）、セグメント利益は2億45百万円（前年同期比60.5%増）となりました。

(機械関連事業)

機械関連事業では、前期末において納入時期がずれ込んだ農産物加工施設の受渡しが行われたことなどにより、前年同期比で大幅な増収及びセグメント損益の改善となりました。

以上の結果、売上高は26億46百万円（前年同期比107.4%増）、セグメント利益は54百万円（前年同期はセグメント損失78百万円）となりました。

(建材・燃料関連事業)

建材事業では、土木資材において道路・橋梁資材等の受渡しが順調に推移し、燃料事業では、前期に比べ市況が安定するなかで、ガソリン等の販売が順調に推移しました。

以上の結果、売上高は79億34百万円（前年同期比6.2%増）、セグメント損失15百万円（前年同期はセグメント損失91百万円）となりました。

(海運関連事業)

連結子会社のナラサキスタックス(株)では、鋼材・木材等建築関係貨物の取扱量が増加するなど順調に推移しましたが、原価の上昇を吸収するには至りませんでした。

以上の結果、売上高は41億71百万円（前年同期比7.1%増）、セグメント利益は42百万円（前年同期比54.8%減）となりました。

(建設機械関連事業)

建設機械関連事業では、圧送分野は順調に推移しましたが、道路工事分野における引合い・受注が低調であり、苦戦いたしました。

以上の結果、売上高は5億54百万円（前年同期比22.0%減）、セグメント損失19百万円（前年同期はセグメント利益1百万円）となりました。

なお、当社の連結業績は官公庁向け及び一般民需物件ともに第2四半期以降に売上が集中するため、四半期別の業績には季節の変動があり、第1四半期の利益は低水準になる傾向にあります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は435億59百万円となり、前連結会計年度末に比べて1億円の減少となりました。主な要因は受取手形及び売掛金の減少6億38百万円、流動資産のその他に含まれる前渡金の増加5億45百万円であります。

負債は308億7百万円となり、前連結会計年度末に比べて1億17百万円の減少となりました。主な要因は未払法人税等の減少3億76百万円、流動負債のその他に含まれる前受金の増加3億65百万円であります。

純資産は127億52百万円となり、前連結会計年度末に比べて16百万円の増加となりました。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べて0.1ポイント増加し、28.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績予想につきましては、平成29年5月15日に公表いたしました内容から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,197	6,435
受取手形及び売掛金	20,956	20,317
商品及び製品	842	676
原材料及び貯蔵品	28	29
その他	2,031	2,542
貸倒引当金	△9	△9
流動資産合計	30,047	29,991
固定資産		
有形固定資産		
土地	5,446	5,446
その他(純額)	3,126	3,059
有形固定資産合計	8,572	8,505
無形固定資産		
	305	300
投資その他の資産		
その他	4,740	4,767
貸倒引当金	△5	△5
投資その他の資産合計	4,734	4,761
固定資産合計	13,612	13,567
資産合計	43,659	43,559

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,139	19,094
短期借入金	1,650	2,100
1年内返済予定の長期借入金	1,480	1,344
1年内償還予定の社債	200	200
未払法人税等	410	33
賞与引当金	364	81
工事損失引当金	44	44
その他	2,354	3,011
流動負債合計	25,643	25,910
固定負債		
長期借入金	1,885	1,575
特別修繕引当金	77	84
退職給付に係る負債	1,074	1,069
その他	2,242	2,166
固定負債合計	5,280	4,896
負債合計	30,924	30,807
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,354	2,354
資本剰余金	1,288	1,288
利益剰余金	8,029	7,983
自己株式	△85	△82
株主資本合計	11,587	11,544
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	499	552
繰延ヘッジ損益	△0	△0
退職給付に係る調整累計額	309	316
その他の包括利益累計額合計	808	868
非支配株主持分	339	338
純資産合計	12,735	12,752
負債純資産合計	43,659	43,559

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	19,197	21,296
売上原価	17,297	19,125
売上総利益	1,900	2,170
販売費及び一般管理費	1,868	1,882
営業利益	31	288
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	39	29
受取賃貸料	17	15
持分法による投資利益	4	2
厚生年金基金解散損失戻入益	75	—
その他	5	5
営業外収益合計	143	55
営業外費用		
支払利息	28	24
損害賠償金	25	—
その他	17	16
営業外費用合計	70	41
経常利益	104	301
特別利益		
固定資産売却益	4	—
特別利益合計	4	—
特別損失		
減損損失	29	—
特別損失合計	29	—
税金等調整前四半期純利益	78	301
法人税、住民税及び事業税	7	0
法人税等調整額	32	104
法人税等合計	40	105
四半期純利益	38	196
非支配株主に帰属する四半期純利益	7	3
親会社株主に帰属する四半期純利益	31	192

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	38	196
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△58	53
繰延ヘッジ損益	△2	0
退職給付に係る調整額	12	7
その他の包括利益合計	△48	60
四半期包括利益	△9	257
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△17	253
非支配株主に係る四半期包括利益	7	4

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	電機 関連事業	機械 関連事業	建材・燃料 関連事業	海運 関連事業	建設機械 関連事業	合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
売上高								
外部顧客への売上高	5,847	1,275	7,468	3,895	711	19,197	—	19,197
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	0	97	2	—	99	△99	—
計	5,847	1,275	7,565	3,897	711	19,297	△99	19,197
セグメント利益又は セグメント損失(△)	153	△78	△91	93	1	77	△46	31

(注) 1 セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額には、各セグメントに配分していない全社費用△48百万円、セグメント間取引消去額1百万円が含まれております。

2 セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	電機 関連事業	機械 関連事業	建材・燃料 関連事業	海運 関連事業	建設機械 関連事業	合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
売上高								
外部顧客への売上高	5,989	2,646	7,934	4,171	554	21,296	—	21,296
セグメント間の内部 売上高又は振替高	12	—	115	5	—	133	△133	—
計	6,001	2,646	8,049	4,176	554	21,429	△133	21,296
セグメント利益又は セグメント損失(△)	245	54	△15	42	△19	306	△18	288

(注) 1 セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額には、各セグメントに配分していない全社費用△20百万円、セグメント間取引消去額2百万円が含まれております。

2 セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。